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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce shrnuje údaje o motýlech sbírky MUDr. Milana

Procházky, ale také životopisné údaje o samotném autorovi sbírky. Sbírka se nachází

v depozitáři Západočeského muzea v Plzni a čítá 95 sbírkových krabic. Tento soupis

obsahuje motýly odchycených na území České republiky a neobsahuje údaje z cizích zemí

a údaje o tzv. drobných motýlech. Ve sbírce Milana Procházky se nachází 541 druhů motýlů

z 18 čeledí v celkovém počtu 7840 jedinců. Mezi významné druhy řadíme ty, které jsou

uvedeny v červeném seznamu ohrožených druhů bezobratlých, legislativě České republiky

nebo v soustavě NATURA 2000. Celkově se jedná o 108 druhů v různých kategoriích

ohrožení. Údaje ze sbírky byly porovnány s recentním výskytem motýlů na nejčastěji

navštěvované lokalitě Milanem Procházkou – Manětín a blízké okolí. V souhrnu se jedná o

velmi cenné údaje o motýlech, zvláště pak o motýlech Plzeňského kraje a dokládá cennost

muzejních sbírek, které ochraňují toto kulturní dědictví.
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1 ÚVOD

Motýli (Lepidoptera) jsou velmi početným řádem patřící do třídy hmyzu (Insecta),

kmene členovců (Arthropoda). Jedná se o hmyz s proměnou dokonalou (Holometabola),

u kterého se v průběhu vývoje střídají čtyři stádia – vajíčko, larva, kukla a dospělec. Věda

zabývající se motýly se nazývá lepidopterologie. Po celém světě je popsáno okolo

180 000 druhů motýlů (HANČ et al. 2019). V České republice se vyskytuje přibližně 3200–

3250 druhů motýlů. Z tohoto počtu v současnosti na území České republiky lze nalézt 144

druhů, kteří jsou přisuzováni k tzv. denním motýlům. Naptostá většina druhů je tzv. nočních

motýlů. (LAŠTŮVKA & LIŠKA 2011). Počet druhů kolísá vlivem nově objevených taxonů

na našem území, jedná se například o znovuoběvení běláska jižního (Pieris mannii) nebo

nové druhu pro ČR cípatce jižního (Libythea celtis) (FRIC 2019, NĚMÝ 2019).

Motýly České republiky zahrnujeme do dvou podřádů. Zeugloptera, který je na

našem území zastoupen čeledí chrostníkovití, ostatní zástupci jsou součástí podřádu

Glossata, kam patří 97 % všech druhů na světě. Podle současné klasifikace řádu motýlů jsou

tzv. denní motýli řazeni do monofyletické skupiny Rhopalocera, do které patří čeledi

– otakárkovití (Papilionidae), běláskovití (Pieridae), modráskovití (Lycaenidae),

babočkovití (Nymphalidae), soumračníkovití (Hesperiidae) a neotropická čeleď Hedylidae.

Pro denní motýly je charakteristické často pestré a nápadné zbarvení křídel, denní aktivita

a rozdílné projevy chování oproti nočním motýlům (MACEK et al. 2015). Klasifikace

a fylogeneze nočních motýlů je značně složitá, právě kvůli množství čeledí a v nich

obsažených druhů.

Motýli jsou z hlediska hmyzu jednou z nejohroženějších skupin vůbec. Díky jejich

atraktivitě jsou nezřídka součástí různých vědeckých studií a pro své bioindikační vlastnosti

jsou často využíváni pro hodnocení kvality prostředí (TROPEK & ŘEHOUNEK 2011). Stav

k roku 2002 (BENEŠ et al. 2002) byl takový, že 11,2 % našich druhů denních motýlů již

vyhynulo, a dalším 10ti % hrozí vyhynutí v blízké budoucnosti, což se například potvrdilo

na příkladu žluťáska Colias myrmidone (Esper, 1781), který byl prohlášen za vyhynulého

v roce 2010 (WEB 1). Příčinou úbytku denních skupin motýlů jsou především změny

v hospodaření v krajině. Kontinuálně mizí oblasti extenzivně obhospodařované a česká

krajina je buď opuštěná nebo intenzivně využívaná (zemědělsky, lesnicky apod.). Jako

důsledek intenzifikace zemědělství a lesnictví především v druhé polovině 20. století bylo

scelování pozemků vedoucí k zániku mezí, remízků, květnatých luk, lesních cest apod.
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K homogenizaci krajiny přispěly i prováděné meliorace (odvodňování) mokřadních

stanovišť, nejen mokřadů jako takových, ale i vlhkých luk nebo rašelinišť. Dalšími

negativními vlivy na motýlí populace jsou různé chemické přípravky používané

v zemědělství, které vytlačují citlivější druhy motýlů z hospodářsky využívaných lokalit

(BENEŠ et al. 2002).

Skupiny nočních motýlů zůstávaly dlouhou dobu upozaděné z ekologicko-

ochranářského hlediska, a to především kvůli jejich noční aktivitě a také kvůli značnému

množství druhů. V konečném důsledku neznáme detailně ekologické nároky těchto druhů,

v porovnání s právě lépe prozkoumanými denními motýly. Nicméně i přes tento fakt, existují

jednotlivé studie nočních motýlů (CONRAD et al. 2006, GROENEDIJK & ELLIS 2011),

které dokládají úbytek početnosti jedinců i druhů. Recentní studie z Velké Británie udává

celkový pokles početnosti tzv. velkých nočních motýlů o více než 33 % za posledních 50 let

(FOX et al. 2021).

Pro celkový obraz druhů motýlů nacházející se na území České republiky je důležité

znát jak recentní, tak historický kontext. Z tohoto důvodu se do popředí dostaly i sbírkové

položky přírodovědných muzeí (ZAPLETAL 2011). V poslední dekádě v rámci

databázování muzejních lepidopterologických sbírek, došlo ke shromáždění údajů o denních

a vybraných nočních skupinách motýlů (Entomologický ústav Biologického centra AVČR,

dále jen ENTÚ BC AVČR). Což potvrzuje skutečnost, že sbírkotvorná činnost muzeí je

důležitá a v konečném důsledku poskytuje mnoho důležitých záznamů o vývoji a druhovém

složení motýlí fauny.

Cílem této práce je vytvořit soupis motýlů sbírky Milana Procházky a zhodnotit stav

a celkovou kvalitu sbírky a shrnout informace o samotném autorovi sbírky. Zjištěné druhy

kvalitativně vyhodnotit a diskutovat je z hlediska historického a současného kontextu.

1.2 ZÁPADOČESKÉ MUZEUM V PLZNI

Západočeské muzeum v Plzni (dále jen ZČMP) je příspěvkovou organizací

Plzeňského kraje se sídlem v Kopeckého sadech 357/2. ZČMP. Je výzkumnou organizací

a zároveň institucí, která spravuje sbírky dle zákona č. 122/2000 Sb., o sbírkách. Je jedním

z největších muzejních ústavů v České republice a zahrnuje rozsáhlé historické,

uměleckoprůmyslové a přírodovědné sbírky. Sbírky ZČMP obsahují přibližně dva miliony

sbírkových předmětů (WEB 2).
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Od roku 1847 byla snaha o založení muzea v Plzni, a to až do 8. listopadu 1878, kdy

bylo založeno Obecní muzeum pro město Plzeň a západní Čechy. Toto muzeum bylo zřízeno

Obecním zastupitelstvem města Plzeň, a to především díky „Spolku přátel literatury a vědy

české“. Na základě návrhu spolku bylo cílem sbírat historické, národopisné a přírodovědné

předměty. V roce 1888 došlo vlivem velkého růstu sbírek k rozdělení muzea na Západočeské

umělecko-průmyslové muzeum a Městské historické muzeum. V tento rok také obecní

zastupitelstvo rozhodlo o stavbě nové budovy muzea v Kopeckého sadech. Výstavba byla

zahájena roku 1896 a hrubá stavba byla hotova v roce 1898. K přesunu sbírek obou muzeí

do nových prostor došlo až v roce 1901 (FRÝDA 2008).

Pod vedením Ladislava Lábka vznikl okolo roku 1909 Kroužek přátel starožitností.

V jeho činnostech pokračovala Společnost pro národopis a ochranu památek Plzně a okolí.

Tím v Plzni vzniklo v roce 1918 třetí muzeum – Národopisné muzeum. Za druhé světové

války byl chod muzea velmi narušen. Některé sbírky byly odvezeny, či vlivem náletů

spojeneckých armád poškozeny. V roce 1948 došlo ke spojení všech tří muzeí, od této doby

se jedná o Západočeské muzeum v Plzni. V letech 1984–1998 probíhala rekonstrukce hlavní

muzejní budovy, sbírky musely být přestěhovány do náhradních prostor. Činnost muzea


[…]

27

papilionaria, Geometra
44

parallelolineata, Mesotype
49

parthenias, Archiearis
38

pavonia, Saturnia
37

pectinataria, Colostygia
46

pendularia, Cyclophora
52

pennaria, Colotois
41

persicariae, Melanchra
65

phegea, Amata
57

phlaeas, Lycaena
22

pigra, Clostera
54

pilosaria, Phigalia
39

pimpinellata, Eupithecia
47

pinastri, Sphinx
37

pini, Dendrolimus
36

piniaria, Bupalus
41

pisi, Ceramica
65

plagiata, Aplocera
44

plantaginis, Parasemia
57

plebeja, Hada
65

plecta, Ochropleura
66

podalirius, Iphiclides
19

polychloros, Nymphalis
29

polyodon, Actinotia
62

populata, Eulithis
45

populi, Limenitis
30

populi, Poecilocampa
36

populi, Laothoe
37

porcellus, Deilephila
38

porphyra, Lycophotia
66

praeformata, Aplocera
45

prasinana, Pseudoips
60

prasinus, Anaplectoides
66

proboscidalis, Hypena
59

pronuba, Noctua
66

pruinata, Pseudoterpna
44

prunaria, Angerona
38

prunata, Eulithis
45

pruni, Rhagades
16

pruni, Satyrium
23

pruni, Odonestis
36

psi, Acronicta
61

pudibunda, Calliteara
56

puella, Boudinotiana
38

pulchrina, Autographa
60

pulveraria, Plagodis
43

punctaria, Cyclophora
52

punctinalis, Hypomecis
40

punctulata, Aethalura
40

pupillata, Epirrhoe
51

purpuralis, Zygaena
18
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purpurata, Rhyparia
57

pusaria, Cabera
41

pusillata, Eupithecia
47

putata, Jodis
44

putnami, Plusia
61

pyraliata, Gandaritis
45

pyralina, Cosmia
64

pyramidae, Amphipyra
61

pyrina, Zeuzera
16

pyritoides, Habrosyne
35

quadrifasiata, Xanthorhoe
51

quadripunctaria, Euplagia
58

quercus, Favonius
23

quercus, Lasiocampa
35

rapae, Pieris
20

rectangulata, Pasiphila
48

rectilinea, Hyppa
62

repandaria, Epione
42

repandata, Alcis
40

rhamni, Gonepteryx
22

rhomboidaria, Peribatodes
39

ribeata, Deileptenia
40

ridens, Polyploca
35

rivata, Epirrhoe
52

rivularis, Neptis
30

rivularis, Sideridis
65

roboraria, Hypomecis
40

rubi, Callophrys
23

rubi, Macrothylacia
36

rubi, Diarsia
66

rubiginata, Plemyria
46

rubiginata, Scopula
53

rubiginea, Conistra
63

rubricosa, Cerastis
66

ruficornis, Drymonia
54

rufifasciata, Gymnoscelis
48

rumicis, Acronicta
62

salicis, Leucoma
56

sambucaria, Ourapteryx
44

sannio, Diacrisia
58

satura, Mniotype
64

satyrata, Eupithecia
47

scabriuscula, Dypterygia
62

secundaria, Peribatodes
39

selene, Boloria
28

semele, Hipparchia
34

semiargus, Cyaniris
25

seriata, Idaea
52

serpentata, Idaea
52

serratulae, Pyrgus
18

sertorius, Spialia
18

signaria, Macaria
43
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silaceata, Ecliptopera
45

similis, Euproctis
56

sinapis, Leptidea
20

sinuosaria, Eupithecia
47

siterata, Chloroclysta
46

smaragdaria, Thetidia
44

solidaginis, Lithomoia
63

spadicearia, Xanthorhoe
51

sparsata, Anticollix
49

spini, Satyrium
23

statices, Adscita
16

statilinus, Hipparchia
34

stellatarum, Macroglossum
37

straminata, Idaea
53

strataria, Biston
39

subfuscata, Eupithecia
48

sublustris, Apamea
63

subsericeata, Idaea
52

subumbrata, Eupithecia
47

succenturiata, Eupithecia
48

suffumata, Lampropteryx
45

sylvanus, Ochlodes
19

sylvata, Abraxas
38

sylvestris, Thymelicus
19

sylvina, Triodia
16

syringaria, Apeira
41

tages, Erynnis
18

tantillaria, Eupithecia
47

tarsicrinalis, Herminia
59

tau, Aglia
36

teleius, Phengaris
25

temerata, Lomographa
38

tenebrata, Panemeria
62

tentacularia, Polypogon
59

ternata, Scopula
53

testata, Eulithis
45

tetralunaria, Selenia
42

thalassina, Lacanobia
65

tiliae, Mimas
37

tityrus, Lycaena
22

tityus, Hemaris
37

togata, Xanthia
63

tragopoginis, Amphipyra
61

transversa, Eupsilia
64

transversata, Philereme
49

tremula, Pheosia
55

trifolii, Zygaena
17

triplasia, Abrostola
60

tripunctaria, Eupithecia
47

tristata, Epirrhoe
51

tritophus, Notodonta
54

truncata, Dysstroma
46
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tullia, Coenonympha
32

typica, Naenia
66

umbratica, Cucullia
61

unangulata, Euphyia
47

uncula, Deltote
61

undulata, Hydria
50

urticae, Aglais
29

vaccinii, Conistra
63

variata, Thera
46

v-ata, Chloroclystis
48

versicolora, Endromis
36

vetulata, Philereme
49

vetusta, Xylena
64

vibicaria, Rhodostrophia
53

viciae, Zygaena
17

vicrama, Pseudophilotes
24

vinula, Cerura
55

viretata, Acasis
50

virgaureae, Lycaena
22

virgaureata, Eupithecia
47

vulgata, Eupithecia
47

w-album, Satyrium
23

wauaria, Macaria
43

xanthomista, Polymixis
64

ziczac, Notodonta
54