POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Revize lepidopterologické sbírky MUDr. Milana Procházky

Autor práce: Bc. Tereza Vohárová

Autor posudku: Mgr. Ivana Hradská

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně velmi dobře dobře nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázky ve znění:

1) Co si myslí autorka o uchování zoologického materiálu v muzeích? Považuje ukládání sbírek do muzea za důležité nebo za přežitek?

2) Seznam zjištěných motýlů je obdivuhodný. Jaké jsou příčiny, že některé druhy dnes na těchto lokalitách nenalezneme?

Komentář

Diplomantka Bc. Tereza Vohárová provedla revizi lepidopterologické sbírky Milana Procházky s důrazem na údaje z České republiky. Práce je členěna logicky a obsahuje kapitoly týkající se jak historii sbírek Západočeského muzea, sbírek motýlů, tak i životopisné údaje o samém autorovi. V metodické části jsou jasně a přehledně shrnuty údaje o sbírce motýlů pana Procházky, způsoby determinace a zápisu motýlů. Výsledky jsou sepsány systematicky dle aktuální systematiky motýlů a obsahují údaje o 541 druhů motýlů. V diskuzi jsou pak tyto výsledky diskutovány s recentním rozšířením těchto motýlů na sledovaných lokalitách panem Procházkou.

Práce je velmi kvalitně sepsána a svým tématem a rozsahem se stává jednou z mála takovýchto studií v České republice, resp. Ve střední Evropě. Oceňuji pečlivost s jakou studentka k sepisování štítků přistupovala. Tato dokumentární práce je velmi náročná na přesnost a trpělivost, a není tedy překvapivé, že samotné sepisování trvá mnoho času, v tomto případě rok a půl. Proto je ještě více obdivuhodné, že Tereza dokázala práci dovést i do kvalitně napsaného textu, který bude po dílčích úpravách publikován ve Sborníku ZČM.

Práci hodnotím jako velmi zdařilou a neváhám udělit nejvyšší stupeň – výborně.

V Plzni dne 6. srpna 2021

Mgr. Jitka Hrauska